Jihočeská universita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Vliv barvy na efektivitu Moerickeho pastí

v kontextu rostlinné nabídky a environmentálních

faktorů okolí pastí

Diplomová práce

Michal Perlík

Školitel: RNDr. Pavel Šebek, Ph.D.

České Budějovice 2017

i

Perlík, M., 2017: Vliv barvy na efektivitu Moerickeho pastí v kontextu rostlinné nabídky a

environmentálních faktorů okolí pastí (The effect of colour on Moericke trap efficiency in the

context of flower availability and environmental factors in traps vicinity. Mgr. thesis, in

Czech.) 66., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

Anotace
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1. Úvod

1.1. Hmyz a kvetoucí rostliny

Společná evoluce kvetoucích rostlin a hmyzu umožnila vznik širokého spektra

biologických interakcí mezi oběma skupinami. Jednou z ekologicky i ekonomicky

nejvýznamnějších interakcí mezi hmyzem a kvetoucími rostlinami je opylování rostlin za účasti

hmyzu - entomogamie. Entomogamie se stala nejrozšířenější formou opylení u současných

kvetoucích rostlin. Nejstarší nálezy pravděpodobných opylovačů pochází ze spodního permu,

ale k hlavní radiaci došlo během jury s diversifikací krytosemenných rostlin (Labandeira 2010).

Hlavní příčinou, proč hmyz navštěvuje květy je nabízený nektar, kterým se živí. Na květech

se ale mohou živit i samotným pylem nebo okvětními lístky. I při takových návštěvách dochází

k přenosu pylu. Mezi nejvýznamnější skupiny hmyzích opylovačů patří žahadloví blanokřídlí,

dvoukřídlí a některé skupiny brouků (Wardhaugh 2015). Hlavním společným znakem hmyzích

opylovačů je ochlupení (pubescence), díky kterému se během krmení na květech na jejich tělech

zachycuje pyl. Ten je potom opylovačem přenášen na další květy (Stavert et al. 2016).

K přenosu pylu ale mohou sloužit i jiné odvozené struktury, jako např. sběrací košíčky

(corbilculae) u včel (Michener 2007).

Mezi opylovači je často vysoké procento druhů specializovaných na úzké spektrum

hostitelských druhů rostlin nebo čeledí. To zvyšuje šanci, že se pyl určité rostliny dostane

na konspecifického jedince. Důležitým faktorem v interakci opylovač-rostlina jsou takzvané

polinační syndromy. Polinační syndrom je soubor vlastností rostliny, které jsou utvářeny vlivem

abiotických (klima, vítr, půda) a biotických (konkurence, selekce opylovači) faktorů (Guerrero

2014, Ollerton et al. 2009) a jejich projevem mohou být specifické pachy lákající opylovače,

složení nektaru, tvar a barva květu, fenologie nebo délka květní trubky. Tento soubor vlastností

(polinační syndrom) zajišťuje, že hmyz využívající květ a zároveň schopný rostlinu opylovat,

rostlinu rozpozná. Specializace umožňuje opylovačům využívat zdrojovou rostlinu efektivněji

než konkurenti anebo konkurenci zcela uniknout využíváním rostlin, které jiní využít

nedovedou (Michener 2007). Schopnost opylovače rychle a efektivně vyhledat a rozpoznat

správnou rostlinu je nezbytná jak pro rostlinu, tak pro opylovače, který rostliny navštěvuje

(Chittka 1992; Chittka & Raine 2006).
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Pro popisování společenstev hmyzu vázaného na květy je ale důležité vymezit termíny

popisující jejich interakci s květy. Všechen hmyz využívající květy nebo jejich části lze

klasifikovat jako florikolní nebo květomilný. Florikolie ale neznamená nutně opylování, tedy

přenos pylu z rostliny na rostlinu, ale mnoho druhů florikolního hmyzu může jako opylovači

působit (Wardhaugh 2015). Florikolní hmyz je tedy nadřazeným pojmem pro opylovače.

Florikolní hmyz zahrnuje herbivorní druhy, kteří se živí květními částmi nebo pylem (např.

brouci) (Crowson 1981) a nektarivorní opylovače (např. blanokřídlí) (Michener 2007). Někdy

jsou jako florikolní popisovány i jiné skupiny bezobratlých, jako třeba kryptičtí predátoři, kteří

loví na květech (pavouci, kudlanky).

Zájem o studium florikolního hmyzu je do velké míry spojen především s opylovači a jejich

ekonomických přínosem. Díky intenzivnímu studiu opylovačů bylo možné vyhodnotit

důležitost jejich diverzity pro fungování ekosystémů. To přineslo i poznatky o jejich

ohroženosti. V posledních několika dekádách zažíváme citelný pokles opylovačů a to zejména

včel v kulturní krajině, které je způsobeno používáním chemických postřiků na polích, ztráta

nebo fragmentace vhodných habitatů, snížení diversity zdrojů, zavlečení nepůvodních druhů

a patogenů (Potts et al. 2010; Williams et al. 2010).

1.1.1. Brouci a květy

Obecně jsou florikolní brouci považováni za generalisty, co se živných rostlin týče,

kdy hlavním omezením je pro ně přístupnost květu a jejich schopnost květ rozpoznat. Studie

ale ukazují, že zejména v tropech může být překvapivě vysoké procento druhů specializovaných

na určité květy a dosavadní odhady jejich množství mohou být podhodnocené (Wardhaugh

2015). Rostliny opylované brouky mají obvykle velké, ploché, bledě zbarvené květy se silnou

vůní nebo nápadné, slabě vonící květy s kontrastní kresbou (tzv. beetle marks) (Van Kleunen

et al. 2007). Někdy mohou být brouky opylovány rostliny s vizuálně nenápadnými květy

produkující hnilobný zápach. Takové rostliny přitahují hlavně mrchožravé brouky, kteří jsou

lákáni zápachem a nikoliv nektarem nebo pylem. Brouci mohou být jedni z původních

opylovačů krytosemenných rostlin (Hunt et al 2007, Wang et al. 2013). Mezi brouky,

přispívajících k opylování kvetoucích rostlin, patří někteří zlatohlávkovití (Cetoniinae),

tesaříkovití (Cerambycidae), krascovití (Buprestidae), hrotařovití (Mordeliidae), lesknáčkovití

(Nitidulidae), mandelinkovití (Chrysomelidae), květomilovití (Alleculidae), bradavičníkovití

(Melyridae) a mnoho dalších (Crowson 1981, Hunt et al. 2007). Brouci se obvykle neživí

výhradně nektarem a požírají pyl a květní části což při vysokých hustotách může způsobit

na populacích živných rostlin závažné škody (Hokkanen 2000).
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1.1.2. Blanokřídlí a květy

Žahadloví blanokřídlí, vosy (Vespidae), včely (Apidae), či zlatěnky (Chrysidae), jsou

nejdiversifikovanější skupinou hmyzích opylovačů. Jako opylovači jsou jednou z ekonomicky

nejvýznamnějších skupin živočichů vůbec. Jejich přínos pro světovou ekonomiku byl odhadnut

na 153 miliard eur pro rok 2005 (Gallai et al. 2008). Dospělí žahadloví blanokřídlí se obvykle

živí nektarem, zatímco jejich larvy jsou ve své výživě závislé na rodičích, případně na hostiteli.

Většina druhů pro své potomstvo staví nebo vyhrabává hnízda nebo k hnízdění využívá

existující dutiny. Larvy jsou vyživovány směsí pylu a nektaru (včely) nebo živočišnou potravou

(vosy, kutilky) (Michener 2007). Někteří blanokřídlí jsou hnízdní paraziti jiných blanokřídlých

(zlatěnky, nomády, pačmeláci) a k vývoji svého potomstva musí pronikat do hostitelských

hnízd.

Ke sběru pylu se u včel (Apoidea) několikrát nezávisle vyvinuly specializované struktury

a chování. Různé druhy projevují různou úroveň specializace na hostitelské rostliny

od polylektie (generalismus), přes oligolektii (navštěvování malého množství druhů, obvykle

v rámci jedné nebo několika mála čeledí) až po monolektii (navštěvování jen jednoho druhu).

Koevolucí včel a rostlin vzniklo mnoho natolik úzce specializovaných interakcí, že některé

druhy rostlin mohou být opyleny jen jedním až několika mála druhy včel. Například květy, které

mají dlouhé květní trubky, mohou být opylovány jen opylovači s odpovídající délkou sosáku

(Michener 2007). Mezi často studované žahadlové blanokřídlé patří včela medonosná (Apis

mellifera), světově komečně nejvyužívanější opylovač, a několik dalších druhů ekonomicky

přínosných druhů čmeláků (Bombus terrestris, B. impatiens), čalounic (Osmia rufa syn.


[…]


Nomada goodeniana (Kirby, 1802) Hymenoptera

Nomada lathburiana (Kirby, 1802) Hymenoptera

Nomada ruficornis (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Nomada signata Jurine, 1807 Hymenoptera
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Nysson maculosus (Gmelin, 1790) Hymenoptera

Nysson spinosus (J. Förster, 1771) Hymenoptera

Nysson trimaculatus (Rossi, 1790) Hymenoptera

Oedemera femorata (Scopoli, 1763) Coleoptera

Oedemera lurida (Marsham, 1802) Coleoptera

Oedemera podagrariae (Linnaeus, 1767) Coleoptera

Oedemera virescens (Linnaeus, 1767) Coleoptera

Opilo mollis (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Orchestes subfasciatus Gyllenhal, 1835 Coleoptera

Osmia bicolor (Schrank, 1781) Hymenoptera

Osmia bicornis (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Osmia bicornis (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Osmia caerulescens (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Osmia cerinthidis Morawitz, 1876 Hymenoptera

Osmia cornuta (Latreille, 1805) Hymenoptera

Osmia mustelina Gerstaecker, 1869 Hymenoptera

Osmia pilicornis Smith, 1846 Hymenoptera

Otiorhynchus raucus (Fabricius, 1777) Coleoptera

Oxybelus mucronatus (Fabricius, 1793) Hymenoptera

Oxybelus trispinosus (Fabricius, 1787) Hymenoptera

Oxybelus uniglumis (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Pachytodes erratica Pic, 1911 Coleoptera

Phyllobius argentatus (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Phyllobius pyri (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Plagionotus floralis (Pallas, 1773) Coleoptera

Platynaspis luteorubra (Goeze, 1777) Coleoptera

Pocadius ferrugineus (Fabricius, 1775) Coleoptera

Podalonia hirsuta (Scopoli, 1763) Hymenoptera

Polistes nimpha (Christ, 1791) Hymenoptera

Polydrusus cervinus (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Polydrusus formosus (Mayer, 1779) Coleoptera

Polydrusus marginatus Stephens, 1831 Coleoptera

Priocnemis cordivalvata Haupt, 1926 Hymenoptera
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Priocnemis coriacea Dahlbom, 1843 Hymenoptera

Priocnemis fennica Haupt, 1926 Hymenoptera

Priocnemis hyalinata (Fabricius, 1793) Hymenoptera

Priocnemis perturbator (Harris, 1780) Hymenoptera

Priocnemis schioedtei Haupt, 1926 Coleoptera

Procraerus tibialis (Lacordaire in Boisduval & Lacordaire, 1835) Coleoptera

Propylea quatordecempunctata (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Pseudovadonia livida (Fabricius, 1776) Coleoptera

Psyllobora vigintiduopunctata (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Quasimus minutissimus (Germar, 1817) Coleoptera

Rhagonycha atra (Linnaeus, 1767) Coleoptera

Rhinocyllus conicus (Frölich, 1792) Coleoptera

Rhinoncus pericarpius (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Rhinusa asellus (Gravenhorst, 1807) Coleoptera

Rhopalum coarctatum Otto , 1897 Hymenoptera

Rhynchaenus pilosus (Fabricius, 1781) Coleoptera

Scleropteridius fallax Otto , 1897 Coleoptera

Scymnus apetzi Mulsant, 1846 Coleoptera

Scymnus haemorrhoidalis Herbst, 1797 Coleoptera

Scymnus limbatus Stephens, 1831 Coleoptera

Scymnus rubromaculatus (Goeze, 1777) Coleoptera

Sitona lineatus (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Sitona macularius (Marsham, 1802) Coleoptera

Sitona sp. Germar, 1817 Coleoptera

Sitona striatellus Gyllenhal, 1834 Coleoptera

Stelidota geminata (Say, 1825) Coleoptera

Stenocarus ruficornis (Stephens, 1831) Coleoptera

Stenurella bifasciata (O.F. Müller, 1776) Coleoptera

Stenurella melanura (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Stenurella nigra (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Tachysphex dimidiatus (Panzer, 1809) Hymenoptera

Tomoxia bucephala Costa, 1854 Coleoptera

Trachys minutus (Linnaeus, 1758) Coleoptera
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Trichodes apiarius (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Trichosirocalus barnevillei (Grenier, 1866) Coleoptera

Trichosirocalus troglodytes (Fabricius, 1787) Coleoptera

Trypoxylon beaumonti Antropov, 1991 Hymenoptera

Trypoxylon clavicerum Lepeletier et Serville, 1825 Hymenoptera

Trypoxylon deceptorium Antropov, 1991 Hymenoptera

Trypoxylon figulus (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Trypoxylon minus Beaumont, 1945 Hymenoptera

Tytthaspis sedecimpunctata (Linnaeus, 1761) Coleoptera

Variimorda basalis (Costa, 1854) Coleoptera

Variimorda briantea (Comolli, 1837) Coleoptera

Variimorda villosa (Schrank, 1781) Coleoptera

Vespula germanica (Fabricius, 1793) Hymenoptera

Vespula vulgaris (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Xylocopa valga Gerstaecker, 1872 Hymenoptera
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