Oponentský posudek na diplomovou práci Michala Perlíka "Vliv barvy na efektivitu Moerickeho pastí
v kontextu rostlinné nabídky a environmentálních faktorů okolí pasti"

Michal se ve své práci zabýval problematikou popsanou v názvu práce. Osobně zpracování tohoto tématu
považuji za velmi užitečné, protože se jedná o jednu ze standardních metod sběru hmyzu. Je proto velice
zajímavé kvantifikovat, jak efektivitu sběrů pomocí této metody ovlivňuje barva misek, habitat, ve kterém
jsou umístěny, a taxonomická příslušnost sbíraného hmyzu. Práce je napsána srozumitelně a logicky.
Obsahuje pouze malý počet překlepů, nadbytečných slova gramatických chyb, které nemají díky svému
malému počtu na celkovou kvalitu práce negativní vliv.

Michal pojal úvod práce velmi ze široka. V podstatě se jedná o přehled celé řady fenoménů týkajících se
květomilného hmyzu. Ačkoliv jsou jednotlivé části úvodu dobře napsané, mám pocit, že by práci prospělo,
kdyby se autor více soustředil na otázky, které jsou bezprostředně relevantní pro danou problematiku.
Zahrnutí široké škály témat zcela nezbytně vede k tomu, že celá řada těchto okrajových témat je jen zběžně
"nakousnuta", což oponenta pak nutně provokuje, aby se zeptal na detaily. Navíc z úvodu pak není
bezprostředně jasné, k řešení jakých otázek autor směřuje. Takových příkladů je úvodu celá řada: např.
historie a vznik opylování, koevoluce mezi opylovači a rostlinami, krádeže nektaru etc. Tyto pasáže by
možná šlo z úvodu vypustit. Podobně úvod obsahuje i pasáže, které jsou pro práci patrně relevantní, ale
v diskuzi se k nim již autor nevrací - např. polynační syndromy a vliv pohlaví na preferenci různých barev
květů. V úvodu je také samostatná podkapitola (1.1.3) o ostatních živočiších navštěvujících květy. Tato
podkapitola má pouze šest řádků, proto bych se rád zeptal na následující:

i) Mohl by autor okomentovat, jak je to s opylováním a specializací u dvoukřídlých? V práci
nejsou zahrnuti kvůli problematické identifikaci. Jedná se ale přitom o skupinu, která patří
mezi řády hmyzu, které, podobně jako i v tomto případě, představují podstatnou složku
společenstev květomilného hmyzu.

V úvodu mi poměrně zásadně chybí část detailněji srovnávající společenstva květomilného hmyzu mezi
různými habitaty. Částečněje sice tato kapitola naznačenav podkapitole o lesníchsvětlinách, ale vzhledem
k důležitosti pro téma této práce by si nepochybně zasloužila větší prostor. Navíc by autorovi pomohla
formulovat hypotézy, které na konci úvodu postrádám (místo nich jsou uvedeny pouze cíle práce). Přijde
mi, že nepřítomnost opravdových hypotéz je částečně výsledkem toho, jak je úvod napsaný - je sice
kvalitním souhrnem známých faktů, ale chybí mi v něm syntéza a jasné identifikování mezer v současném
stavu poznání v rámci dané problematiky. Takové zpracování úvodu by navíc autorovi pomohlo přidat
pádný argument, proč je téma jeho práce tak zajímavé.

Metodika je napsané srozumitelně a jasně. Zvlášť statistické zpracování mi přijde provedené opravdu
dobře. Snad bych pouze vypustil regresní stromy, které neposkytly žádné zajímavé výsledky a ostatní
použité metody jsou daleko informativnější. V rámci metodiky mám pouze jedinou zásadnějšíotázku:

ii) Nebylo by vhodné při zkoumaní efektivity jednotlivých barev použít i kontrolu ve formě
průhledné misky? Její použití by mohlo pomoci zesběrů odfiltrovat druhy, které byly přilákány
vlhkostí či do misky spadly pouze náhodně.

Stejně jako metodika i výsledky jsou zpracovány kvalitně. Jedinou výhradu mám k obrázkům 6-9. Myslím,
že by se daly jednoduše vylepšit, aby byly informativnější - např. by do nich šla pomocí barev zakódovat
ochranářská hodnota zobrazených druhů hmyzu.

iii) Mohl by prosím takový obrázek Michal připravit, případně okomentovat odpověď vzácných
druhů v rámci ordinačních analýz?

iv) Dále by mne zajímalo, zdaje odlišnost společenstev brouků v červených pastech (Obr.S) pouze
výsledkem jejich malé početnosti, či zda byly nějaké druhy květomilných brouků
charakteristické pro tuto barvu.

Latinské druhové názvy hmyzu v tabulkách by měly být kurzívou.

Přesvelký počet zajímavých výsledků mi přijde, že nejsou v diskuzi ideálně prezentovány. Například bych
preferoval jiný úvod diskuze, který by přehledně shrnul nejzajímavější výsledky. Místo toho je na začátku
diskuze odstavec pojednávající o tom, co chybí v jiných pracích. Takový odstavec bych očekával spíše
v úvodu. Celkově se diskuze do značné míry omezuje pouze na výčet výsledků a často chybí jejich
diskutování v kontextu současné literatury. Např. v kapitole 5.5 není v prvních třech odstavcích citovaná
jediná práce. Ve čtvrtém (posledním) odstavci této kapitoly je pak jediná citace obsahující dvě práce.
Podobně tristní je situace i v případě kapitoly 5.2, kde se na celé stránce vyskytuje citace jediné studie.
V kapitole 5.3., která pojednává o vlivu barvy misek na druhové složení a představuje tak patrně jednu ze
stěžejních kapitol práce, není citace ani jediné práce. Diskuzeproto na mne působí dojmem, že byla psaná
ve spěchu a možná na poslední chvíli. Vzhledem k množství zajímavých výsledků je to škoda. Chápu,žeOak
ostatně uvádí i sám Michal) podobných prací zatím příliš nevzniklo a o relevantní literaturu tak může být
nouze, ale výsledky by nepochybně šlo diskutovat alespoň v širším kontextu, když zcela srovnatelné práce
chybí.

v) Např. by mne zajímalo, zda je efektivita jednotlivých barev misek konstantní mezi různými
geografickými oblastmi.

vi) V rámci diskuze bych se rád zeptal i na následující: V posledním odstavci na straně 37 Michal
píše, že sběr dat v brzké fázi sezóny mohl mít za následek zachycení druhů, které se v hustém
lesevyskytují právě jen na jaře před pučením listů. To by podle něj mohlo vysvětlovat nápadně
vysokou diverzitu brouků v hustém lese, která je patrná ve srovnání s pracemi autorů, kteří
hmyz sbírali v pozdějších částech sezóny. Mohl by Michal provést analýzu, zekteré by odstranil
jarní sběry, aby ukázal, zda je to pravda?

Zaúplně ideální nepovažuji ani závěr práce. Ten je napsaný spíševe formě abstraktu či "summary" a přináší
výčet toho, co bylo zkoumáno a přehled jednotlivých konkrétních výsledků. Chybí jakékoli zobecnění
výsledků a zhodnocení, co nového se podařilo zjistit. Takto napsaný závěr nepřináší tak žádné skutečné
závěry (ve smyslu "conclusions") ani nenavrhuje, jak by mělo být toto pole výzkumu rozvíjeno do budoucna
(ve smyslu "future directions").

Přesveškeré mé výhrady, se bezesporu jedná o kvalitní diplomovou práci. Doporu~~ proto k obhajobě
s hodnocenlm velmi dobře. / ~

RNDr.Marti~~.

27.4.2017, Front Royal,VA

OPONENTSKÝPOSUDEK

Vliv barvy na efektivitu Moerickeho pastí v kontextu rostlinné nabídky a
environmentálních faktorů okolí pastí

Diplomová práce sepsaná Michalem Perlíkem obsahuje stručný úvod (literární rešerši) zabývající se
vztahem hmyzu a rostlin (jejich květů), ekologií f1orikolního hmyzu a adaptacemi hmyzu
k vyhledávání květů. Hlavní částí práce však je popis metodologického terénního výzkumu. Text
úvodní části (rešerše) je přehledně strukturován, je psán čtivým stylem a obsahuje jen minimum
formálních prohřešků (překlepy, gramatika, neexistující citace). Osobně bych u práce, která se tváří
jako metodologická, uvítal detailnější popis problematiky sběru dat o společenstvech florikolního
hmyzu. Autor metodologii sběru dat věnuje pouze poslední kapitolku (1.4), přičemž problematice
řešené v rámci této diplomové práce je věnován vlastně jen jediný odstavec (ten poslední).
Z terénního experimentu mám trochu rozporuplný pocit. Experiment působí dojmem, že nebyl
primárně plánován jako metodologický (nýbrž cílem bylo porovnat společenstva f1orikolního
hmyzu na různých pasekách a v jejich okolí - čemuž částečně odpovídá i prezentace výsledů -
např. obr. 6 a 7 - a diskuze). Popis metodiky (kap. 3.3) by měl být u metodologické práce co
nejdetailnější: jaká byla plocha misek (když autor v úvodu zmiňuje vliv jejich velikosti na úlovek),
jaké přesně barvy byly použity na výrobu misek (značka, typ) atd. Aby si čtenář udělal ucelenou
představu o designu sběru dat, musí několikrát putovat textem vpřed a vzad a stejně se některé
detaily nedozví (byla dvě opakování v rámci jedné plochy (stanoviště) umístěna v podobném
mikrobiotopu či byla úmyslně vybrána místa s kontrastní vegetací?). Z hlediska analýzy dat si
nejsem jist logikou rozdělení datasetu (na 4 pro jednotlivé barvy) před tvorbou regresních stromů.
Proč nezůstala barva misky mezi proměnnými? Nebylo by tak možné porovnat relativní význam
vlastností pasti (barva) a vlastností okolního prostředí? U mnohorozměrných analýz se čtenář
nedozví, jak byl postaven model, kde byly testovány proměnné okolního prostředí (byly použity
nějaké kovariáty?). A jaká data vlastně vstupovala do mnohorozměrných analýz (vzorky sloučené
napříč časem?)? Množství dat sebraných během experimentu je obdivuhodné a nelze se tedy divit,
že pro vlastní analýzy byla použita jen část materiálu (např. chybějí obsáhlá data pro dvoukřídlý
hmyz). Kapitola výsledky je především ve své druhé půlce místy chaotická (nejvíce kap. 4.4), jako
by se i sám autor trochu ztrácel v množství informací (vhodné by bylo nějak vypíchnout
nejvýznamnější výsledky). Diskuze na můj vkus až příliš opakuje výsledky a uvítal bych více
skutečného diskutování a zapojení výsledků z již publikovaných prací. Přes výše zmíněné výtky
nelze práci upřít relativně pečlivé zpracování. Autorovi nelze upřít nasazení a úspěšnou realizaci
náročného terénního sběru dat. Práci určitě doporučuji k obhajobě. Kdyby práce byla pojata více
jako ochranářská studie, která v sobě skrývá metodologický výzkum (a v tomto duchu prezentovány
výsledky a diskuze), pak bych ji hodnotil známkou "VELMI DOBŘE". Celkový dojem v mých
očích však sráží nekompaktnost současného pojetí práce (metodologický výzkum, který však kde
může, tam řeší/diskutuje spíše ekologii florikolního hmyzu). Mám-li tedy být přísný, pak navrhuji
hodnocení známkou "DOBŘE".

Otázky:

1) Mohly by být výsledky experimentu jiné, kdyby byly misky různých barev umístěny dále od
sebe (třeba 10m)? Jestliže jsou misky schopné lákat hmyz z větší vzdálenosti, pak atraktivní misky
přitahuji zvířata do těsné blízkosti misek méně atraktivních.

2) Používají se do Moerickeho pastí ijiné konzervační kapaliny než solný roztok? Může identita
kapaliny ovlivnit složení zaznamenaných společenstev? Autor sám v úvodu poznamenává, že barva
funguje především při orientaci hmyzu na větší vzdálenost, ale v těsné blízkosti již mohou být
zásadní např. olfaktorické vjemy.

3) Nebylo by z pohledu hmyzu metodologicky zajímavé použít i nějaké misky odrážející UV
záření?

4) Lze úlovky brouků v červených miskách klasifikovat jako "náhodná utonutí"? Nebo je může
lákat "černá" barva? Brouci byli do červených misek loveni relativně více než blanokřídlý hmyz.

5) Je známo, zda Moerickeho pasti skutečně chytají všechny přítomné druhy florikolního hmyzu
nebo některé skupiny/druhy zůstávají systematicky nezaznamenány? (např. při porovnání
s individuálním sběrem přímo z květů)

6) Lze získané výsledky nějakým způsobem aplikovat do praxe? (zlepšit efektivitu sběru dat o
společenstvech florikolního hmyzu či zlepšit způsob interpretace takto získaných dat)

7) Proč nebyla tato práce prezentována jako ochranářsky laděná studie s metodologickým
podtextem?

V Praze, dne 7.5.2017